
Frän Margareta Zetterman, Angantyrvagen 29 G• 102 54 Djursholm 00/755 49 OG 

Specialarbete vid läror Bogskolan 
Erhällat 04.05.22 

Hur ser kvinnodräkten från Tveta härad Jönkö in s län Småland ut? 

Ibörjanav 1950-talet sammanåtälldes'Tveta häradsdräkt.Någon dräkt som 

använts kontinuerligt de två sista århundradena i Tveta härad finns ej. 

1 Jönköpings län finns ingen sådan dräkt,utom möjligen Unnarydsdräkten. 

Däremot finns enstaka plagg bevarade. Utifrån dessa har man gjort en 

rekonstruktion för att få fram den nuvarande Tveta häradsdräkten. 

På Nordiska museet finns flera bindmössor från Tveta härad.En bindmössa 

från Järnnäs socken, blå med blått kedjestygnsbroderi, har varit förebild 

till dagens bindmödsa.De fleåta,Stycken som finns bevarade är av tyll, 

som broderats.Idag bär man stycken med såväl knypplade spetsar som bro-

 

derad -tyll. Någon gammal kjol har ej funnits att tillgå. Utifrån gamla 

tyglappar från öggestorp har hemslöjden vävt tyg till dagens kjol. 

överdelen i linne är en helt ny komposition. Det röda livstycket har 

mycket gamla anor.Det tir från 1700-talet och kommer från Barkeryds 

socken, norr om Nässjö.Originalet finns på Kulturen i Lund. 

Deircålttgiltiga.utformningen av Tysta häradsdräkt i dag är således 

en sammanställning av. de originalplagg som finns bevarade och som 

sedan kompletterats med nya, så traditionellt utformade som möjligt, 

helyile.korskypert,hand-eller maskinvävt,mörkt blå eller grön. botten-

färg med smala ränder i rött,orange l vitt,blått och grönt.Kjolens vidd 

2,4 m ,längd c:a 20 cm från golvet. Kjolen sys med en söm framtill vid 

sidan av ett slätt framparti på 18-20 cm, efterveck åt sidorna som av—

slutas med ett motveck.mitt bak.Sys kjolen för hand används lintråd. 

Linning 3 om bred sys av enfärgat rött bomullsband eller av oblekt lin—

neväv ( samma som fodret i livstycket ) och knäpps med hyska och hake. 

Fållen skos upp 8-10cm bred linneväv eller rött tyg. 

1 sprundet kan ficka fällas in, men detta är en nyhet som förts in. 

~e: 

helylle,rött, med uppåtvikta flikar kantade med svarta band,nederkanten 

kantas med sämskskinn. Stickningar på frampartiet görs med oblekt lin-

garn.Livstycket snörs framtill med gröna band. Plagget fodras med natur-

färgat linne. 
x = tuskaft 



överdel: 

linnetyg,vitt,Rak modell som är framknäppt med trådknappar och knapphål, 

har krage och manschetter med kedjestygnsbroderi som görs med linwAvn 40/2, 

Ganska vid rak ärm som sys i med ärmspjäll och har småveck vid axelsömmen, 

som sys med vändsöm.Ärmspjälls— ärm— och sidsömmar sys med fällsöm. 

Förkläde: 

bomullstyg. med inslag av glansig DMC—tråd, rosengång, 

rynkas eller veckas mot linning av tyget, som går runt midjan och knäpps 

me. hyska och hake y ellertönstervävt band, som knytes i vänster sida. 
• 

Små tofsar kan avsluta förklädesbanden, som ska vara så gott som lika 

långa som förklädet. längd': som kjolen eller högst 5 cm kortare. 

Iii 'gssa.med stycke: 

siden, blått eller grönt ?  kedjeetygnsbroderi i färg med mössan 

Stycket kon bestå av tunt linne som kantas med broderad tyll eller 

knypplad spets, hättspets eller krokväg med smal spets,nunneud4Som swman-

 

fogar:1e.nneoeh:lited-bpets.. Alternativa knypplade spetsar är skänninge-

 

spets 'eller stupvända hjärtan. 

Kjolväska: 

framsida av kjoltyget ocp baksida av livstyckets röda tyg, kantas med 

sämskskinn, kan fästas vid kjolen med väskhake av försilvrad mässing 

Skor: 

svarta lågklackade skor med eller utan plös 

St: :Dor: 

oftast vita, röda förekommer av bomull.Knästrumpor rekommenderas i dag. 

Smycken: 

söl 's, s.k. lövaspänne, med 3,5 eller 9 löv, kontrollerat silver, 

förgyllda med 18 karats guld finns som alternativ 

Några allmänna råd vid bärande av folkdräkt:  

Dräkten bäres aldrig utan huvudbonad. 

Använd alltid föreskrivna strumpor och skor. 

Gå aldrig med uppvikta ärmar. 

Bär ej onödiga smycken. 

Kjolväskan ska ersätta den vanliga handväskan 
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